- 1 -

2024 年６月 13 日

各 位

（訂正）

「2024年３月期決算報告 財務・業績の概況」の一部訂正について

2024 年５月15日に公表いたしました「2024年３月期決算報告 財務・業績の概況」にお

きまして、「2024年３月末」における「連結総資産」の金額及び増減率の表記に誤りがあっ

たことが判明いたしました。深くお詫び申し上げますとともに、下記のとおり訂正いたしま

す。

記

１．訂正内容

「2024年３月期決算報告 財務・業績の概況」における2024年３月末「連結総資産」の金

額及び増減率の表記に誤りがあることが判明いたしましたので、これを訂正いたします。

会 社 名   第一生命ホールディングス株式会社

代表者名   代表取締役社長 CEO 菊田 徹也

(コード番号：8750 東証プライム）

問合せ先  経営企画ユニット ＩＲグループ

(TEL 03－3216－1222(代)）

- 2 -

２．訂正箇所（該当箇所をハイライトしております）

「②資産の状況等」欄の「2024年３月末」における「連結総資産」金額及び増減率

【訂正前】

【訂正後】

以  上

②資産の状況等

連結総資産 （億円） 616,536 (△ 6.4) 653,974 (＋ 2.3) 674,692 (＋ 9.4)

連結実質純資産額 （億円） 72,650 ( △ 30.3) 62,725 ( △ 11.4) 75,326 (  ＋ 3.7)

連結ｿﾙﾍﾞﾝｼｰ・ﾏｰｼﾞﾝ比率 （％） 704.1 653.6 692.6
（注）2023年３月末の連結総資産は、TAL、パートナーズ・ライフにおいて、IFRS17を遡及適用したもの ＊（　　）内は前年同期比増減率

2023年３月末 2023年９月末 2024年３月末

②資産の状況等

連結総資産 （億円） 616,536 (△ 6.4) 653,974 (＋ 2.3) 675,403 (＋ 9.6)

連結実質純資産額 （億円） 72,650 ( △ 30.3) 62,725 ( △ 11.4) 75,326 (  ＋ 3.7)

連結ｿﾙﾍﾞﾝｼｰ・ﾏｰｼﾞﾝ比率 （％） 704.1 653.6 692.6
（注）2023年３月末の連結総資産は、TAL、パートナーズ・ライフにおいて、IFRS17を遡及適用したもの ＊（　　）内は前年同期比増減率

2023年３月末 2023年９月末 2024年３月末

第一生命ホールディングス株式会社

2024年３月期決算報告　財務・業績の概況

①契約の状況等

新契約年換算保険料（グループ） （百万円） 393,631 (＋25.7) 239,568 (＋29.1) 502,985 (＋27.8)
うち第一生命分 （百万円） 46,231 (△38.0) 22,346 (△11.6) 57,567 (＋24.5)

うち第三分野 （百万円） 29,577 (△38.7) 13,916 (△14.6) 26,873 (△ 9.1)
うち第一フロンティア生命 （百万円） 220,747 (＋87.2) 149,980 (＋58.4) 301,280 (＋36.5)
うちプロテクティブ （百万円） 64,602 (＋ 2.1) 36,729 (＋ 3.5) 83,642 (＋29.5)
うちＴＡＬ （百万円） 9,976 (△28.5) 6,559 (＋32.3) 13,648 (＋36.8)
うち第一生命ベトナム （百万円） 36,994 (＋28.0) 12,082 (△36.5) 21,907 (△40.8)

保有契約年換算保険料（グループ） （百万円） 4,525,021 (＋ 6.9) 4,773,836 (＋ 6.3) 4,810,831 (＋ 6.3)
うち第一生命分 （百万円） 1,997,790 (△ 2.7) 1,968,204 (△ 3.0) 1,949,487 (△ 2.4)

うち第三分野 （百万円） 701,909 (△ 1.0) 697,001 (△ 1.5) 690,455 (△ 1.6)
うち第一フロンティア生命 （百万円） 964,485 (＋ 7.4) 1,106,466 (＋18.0) 1,177,569 (＋22.1)
うちプロテクティブ （百万円） 680,550 (＋13.8) 772,397 (＋ 9.0) 766,244 (＋12.6)
うちＴＡＬ （百万円） 549,638 (＋22.2) 593,038 (＋ 5.9) 601,357 (＋ 9.4)
うち第一生命ベトナム （百万円） 124,206 (＋29.2) 133,551 (＋10.5) 122,080 (△ 1.7)

連結保険料等収入 （百万円） 6,654,426 (　 － 　) 3,682,294 (＋11.9) 7,526,357 (＋13.1)
うち 第一生命 （百万円） 2,296,892 (＋ 0.9) 1,146,952 (△ 0.8) 2,289,825 (△ 0.3)

うち個人保険分野 （百万円） 1,386,036 (△ 7.7) 657,815 (△ 4.3) 1,327,956 (△ 4.2)
うち団体保険分野 （百万円） 768,909 (＋16.0) 419,607 (＋ 6.1) 834,284 (＋ 8.5)

うち第一フロンティア生命 （百万円） 2,612,666 (＋73.8) 1,574,235 (＋28.1) 3,501,062 (＋34.0)
うちプロテクティブ （百万円） 809,517 (＋11.3) 461,076 (＋ 5.6) 873,603 (＋ 7.9)
うちＴＡＬ （百万円） 686,038 (　 － 　) 395,181 (＋12.8) 776,872 (＋13.2)
うち第一生命ベトナム （百万円） 125,615 (＋28.5) 61,419 (△ 2.7) 117,915 (△ 6.1)

保有契約高(国内グループ生保合算値) （百万円） 96,123,361 (△ 3.8) 95,931,535 (△ 2.0) 95,277,058 (△ 0.9)
うち第一生命 （百万円） 83,727,811 (△ 5.4) 81,830,476 (△ 4.9) 80,039,779 (△ 4.4)

解約・失効年換算保険料（第一生命） （百万円） 66,864 (＋ 1.2) 36,183 (＋13.5) 73,989 (＋10.7)
＊（　　）内は前年同期比増減率

（注）１．グループとは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命、アイペット、プロテクティブ、ＴＡＬ、パートナーズ・ライフ、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの10社

　　　　   国内グループ生保とは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の３社

（注）２．プロテクティブ、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの決算日は12月31日

（注）３．新契約年換算保険料及び保有契約年換算保険料のうち、アイペット、プロテクティブの損害保険、ＴＡＬ、パートナーズ・ライフ、第一生命ミャンマーの団体保険を含む

（注）４．保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険＋個人年金、団体保険分野は団体保険＋団体年金の合計保険料（再保険収入は含まない）

（注）５．2023年３月末は、TAL、パートナーズ・ライフにおいて、IFRS17を遡及適用したもの

　　　６．保有契約高、解約・失効年換算保険料は個人保険＋個人年金保険

　　　７．解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出、「減額」は含まない

②資産の状況等

連結総資産 （億円） 616,536 (△ 6.4) 653,974 (＋ 2.3) 675,403 (＋ 9.6)
連結実質純資産額 （億円） 72,650 ( △ 30.3) 62,725 ( △ 11.4) 75,326 (  ＋ 3.7)
連結ｿﾙﾍﾞﾝｼｰ・ﾏｰｼﾞﾝ比率 （％） 704.1 653.6 692.6
（注）2023年３月末の連結総資産は、TAL、パートナーズ・ライフにおいて、IFRS17を遡及適用したもの ＊（　　）内は前年同期比増減率

③基礎利益・順ざや・利回り等

グループ基礎利益 （百万円） 363,485 (　 － 　) 525,198 (  ＋44.5)
うち 国内保険事業合算値 （百万円） 224,613 ( △ 49.4) 339,981 (  ＋51.4)

うち第一生命 （百万円） 257,143 ( △ 36.9) 331,002 (  ＋28.7)
うち第一フロンティア生命 （百万円） △ 23,222 (　 － 　) 8,328 (　 － 　)
うちネオファースト生命 （百万円） △ 9,691 (　 － 　) △ 965 (　 － 　)

うち 海外保険事業合算値 （百万円） 148,797 (　 － 　) 161,424 (  ＋ 8.5)
うちプロテクティブ （百万円） 85,127 (  ＋75.3) 70,503 ( △ 17.2)
うちＴＡＬ （百万円） 43,573 (　 － 　) 68,524 (  ＋57.3)
うち第一生命ベトナム （百万円） 18,897 ( ＋ 6.2) 17,532 (△ 7.2)

うち その他（アセットマネジメント事業等） （百万円） △ 9,926 (　 － 　) 23,792 (　 － 　)
＊（　　）内は前年同期比増減率

（注）１．グループ基礎利益は、第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の基礎利益、プロテクティブの税引前営業利益、TAL、パートナーズ・ライフの基礎的な利益（税引前換算）、

    　　アイペット、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの税引前利益、関連会社の持分利益（税引前換算）等を合算し、グループの内部取引の一部を相殺した数値を掲載

（注）２．2023年３月期は、TAL、パートナーズ・ライフにおいて、IFRS17を遡及適用したもの

順ざや額（国内グループ生保合算値） （億円） 1,192 ( △ 455) 924 ( △ 268)
うち第一生命 （億円） 820 ( △ 486) 501 ( △ 318)
うち第一フロンティア生命 （億円） 376 (  ＋ 31) 423 (  ＋ 46)
うちネオファースト生命 （億円） △ 5 (  ＋ 0) 0 (  ＋ 4)

（注）１．負値の場合は逆ざや額 ＊（　　）内は前年同期比増減実額

（注）２．第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の合算値を掲載

基礎利益上の運用収支等の利回り（第一生命） （％）

運用利回り（一般勘定）（第一生命） （％）

平均予定利率（第一生命） （％）

2.31 2.08 増加の見込
1.89 1.85 低下の見込

2.19 2.04 横ばいの見込

横ばいの見込

2023年３月期 2024年３月期 2025年３月期予想

横ばいの見込
横ばいの見込
横ばいの見込
横ばいの見込

2023年３月期 2024年３月期 2025年３月期予想

横ばいの見込

2023年３月期 2024年３月期 2025年３月期予想

5,300億円程度の見込
3,400億円程度の見込
2,800億円程度の見込

増加の見込
マイナスの見込
横ばいの見込
横ばいの見込

横ばいの見込

2024年5月15日

2023年３月末 2023年９月末 2024年３月末

2023年３月末 2023年９月末 2024年３月末

1

④基礎利益の内訳
（国内グループ生保合算値）

基礎利益 （百万円） 224,229 (△ 219,374) 338,365 (＋ 114,136)
順ざや額 （百万円） 119,223 (△ 45,548) 92,416 (△ 26,806)

（百万円） 1,765 (＋ 5,051) 17,130 (＋ 15,364)
（百万円） 103,240 (△ 178,876) 228,818 (＋ 125,577)

（注）１．最低保証に係る責任準備金等を繰り入れた場合は基礎利益を減少させる要因になり、戻し入れた場合は基礎利益を増加させる要因になる ＊（　　）内は前年同期比増減実額

（注）２．第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の合算値を掲載

（第一生命）

基礎利益 （百万円） 257,143 (△ 150,491) 331,002 (＋ 73,858)
順ざや額 （百万円） 82,067 (△ 48,699) 50,169 (△ 31,897)

（百万円） 0 (　 － 　) 0 (　 － 　)
保険関係損益 （百万円） 175,076 (△ 101,792) 280,832 (＋ 105,756)

うち危険差益 （百万円） 166,715 (△ 110,626) 251,848 (＋ 85,132)
＊（　　）内は前年同期比増減実額

⑤準備金（国内グループ生保合算値）

責任準備金(除く危険準備金) （百万円） 36,535,696 (△ 1,174,136) 37,183,471 (＋ 130,494) 36,782,611 (＋ 246,914)

うち一般勘定(除く危険準備金) （百万円） 34,242,336 (△ 884,053) 35,040,395 (＋ 411,611) 34,681,697 (＋ 439,361)

うち特別勘定(除く危険準備金) （百万円） 2,293,360 (△ 290,082) 2,143,075 (△ 281,117) 2,100,913 (△ 192,447)

価格変動準備金 （百万円） 305,560 (＋ 18,202) 314,661 (＋ 16,001) 324,362 (＋ 18,802)

危険準備金 （百万円） 700,768 (△ 15,222) 717,089 (△ 4,884) 690,964 (△ 9,803)

危険準備積立金 （百万円） 0 (　 － 　) 0 (　 － 　) 0 (　 － 　)
価格変動積立金 （百万円） 0 (　 － 　) 0 (　 － 　) 0 (　 － 　)
（注）１．危険準備積立金・価格変動積立金は、剰余金処分後の残高を掲載 ＊（　　）内は前年同期比増減実額

（注）２．第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の合算値を掲載

⑥含み損益

有価証券 （百万円） 2,659,453 (△ 1,779,835) 2,074,974 (△ 338,263) 2,788,934 (＋ 129,481)
うち国内株式 （百万円） 1,947,431 (△ 14,556) 2,287,897 (＋ 547,925) 2,844,072 (＋ 896,640)
うち国内債券 （百万円） 662,690 (△ 1,141,577) △ 377,766 (△ 1,123,403) △ 477,731 (△ 1,140,422)
うち外国証券 （百万円） 38,781 (△ 596,792) 147,832 (＋ 235,631) 382,598 (＋ 343,816)

不動産 （百万円） 523,494 (＋ 35,852) 526,662 (＋ 35,922) 556,124 (＋ 32,630)
その他共計 （百万円） 3,141,776 (△ 1,771,584) 2,490,962 (△ 364,117) 3,213,105 (＋ 71,329)
（注）１．不動産の含み損益は国内不動産（含む借地権）を対象とし、再評価前の水準 ＊（　　）内は前年同期比増減実額

（注）２．第一生命の実績を掲載

⑦運用実績

国内株式 （百万円） 828,284
国内債券 （百万円） 857,871
外国株式等 （百万円） 182,116
外国債券 （百万円） △ 711,987
不動産 （百万円） △ 14,908
（注）第一生命の実績を貸借対照表価額ベースで掲載

⑧資産の含み損益がゼロになる水準

国内株式(日経平均) （円） 11,500
国内株式(TOPIX) (ﾎﾟｲﾝﾄ) 790

国内債券 （％） 0.6
外国証券 （円） 128
（注）１．国内株式は日経平均およびＴＯＰＩＸに連動させ、株式の評価基準にあわせて算出

（注）２．国内債券は10年新発国債利回りで換算し、小数点第１位まで算出

（注）３．外国証券はドル円換算にて算出

（注）４．第一生命の水準を掲載

⑨2025年３月期の業績見通し

連結保険料等収入
グループ基礎利益
保有契約年換算保険料（グループ）
保有契約高（国内グループ生保合算値） 減少の見込

横ばいの見込

2023年度実績

2024年３月末時点

2025年３月期予想

減少の見込
5,300億円程度の見込

最低保証に係る責任準備金の増減による影響

2023年３月末 2023年９月末 2024年３月末

2023年３月末 2023年９月末 2024年３月末

2023年３月期 2024年３月期

最低保証に係る責任準備金の増減による影響

保険関係損益

2023年３月期 2024年３月期

2

⑩社員数

営業職 （人） 38,604 (△ 6.9) 37,563 (△ 6.7) 37,150 (△ 3.8)
内勤職 （人） 10,508 (△ 3.7) 10,447 (△ 4.1) 9,886 (△ 5.9)
（注）１．社員数（営業職）には、当社と委任契約を締結しかつ生命保険募集人登録をしているもので、その他補助的業務に従事するものを含む ＊（　　）内は前年同期比増減率

（注）２．第一生命の実績を掲載

⑪配当の状況（2024年３月期決算に基づく配当準備金繰入額）

個人保険 （百万円） 20,626 ( ＋18.9) 13,223 ( △ 35.9)
個人年金 （百万円） 0 (　 － 　) 0 (　 － 　)
団体保険 （百万円） 59,681 ( ＋ 1.5) 58,073 ( △ 2.7)
団体年金 （百万円） 14,299 ( ＋47.3) 14,501 ( ＋ 1.4)

＊（　　）内は前年同期比増減率

⑫金融機関窓販の状況（第一生命と第一フロンティア生命の合算値）

新契約件数 （件） 777 ( △ 74.7) 236 ( △ 69.6)

金額（収入保険料） （百万円） 3,041 ( △ 80.3) 376 ( △ 87.6)

新契約件数 （件） 124,523 ( ＋161.3) 154,050 ( ＋23.7)

金額（収入保険料） （百万円） 736,939 ( ＋146.1) 932,643 ( ＋26.6)
（注）金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫 ＊（　　）内は前年同期比増減率

新契約件数 （件） 127 ( △ 55.6) 41 ( △ 67.7)

金額（収入保険料） （百万円） 1,300 ( △ 67.0) 458 ( △ 64.7)
新契約件数 （件） 70,435 ( ＋56.4) 67,041 ( △ 4.8)

金額（収入保険料） （百万円） 668,581 ( ＋52.2) 716,287 ( ＋ 7.1)
（注）金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫 ＊（　　）内は前年同期比増減率

新契約件数 （件） 0 (△ 100.0) 0 (　 　－　 　)

金額（収入保険料） （百万円） 0 (△ 100.0) 0 (　 　－　 　)
（注）金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫 ＊（　　）内は前年同期比増減率

変額一時払
終身保険

定額一時払
終身保険

2023年３月期 2024年３月期

定額一時払
養老保険

2023年３月期 2024年３月期

変額年金保険

定額年金保険

2023年３月期 2024年３月期

2023年３月末 2023年９月末 2024年３月末

2023年３月期決算に基づく
配当準備金繰入額

2024年３月期決算に基づく
 配当準備金繰入額

3

別　　紙

その他質問項目（2024年３月期）

○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金 繰入・戻入の状況
2023年３月期 2023年９月期 2024年３月期

第一生命 （億円） 0 0 0

第一フロンティア生命 （億円） △ 17 △ 166 △ 171

第一、第一フロンティア合算値 （億円） △ 17 △ 166 △ 171

（注）繰入額についてはプラスで表示、戻入額についてはマイナスで表示

変額年金保険等の
最低保証に係る

一般勘定の
責任準備金 繰入・戻入

4